
Nº 157, quarta-feira, 16 de agosto de 201748 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017081600048

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

IV - Superintendência de Fiscalização - SUFIS
a) Gerência de Inteligência e Planejamento da Fiscalização -

GEINT
§1º Na impossibilidade de comparecimento às atividades os

titulares do Comitê deverão se fazer representar por seus suplentes.
§2º A Secretaria do CGSIC será exercida por representante

designado pelo Coordenador.
Art. 3º A participação no CGSIC será considerada serviço

público relevante, não ensejando, por si só, qualquer remuneração.
Art. 4º O Coordenador poderá convidar representantes das

demais unidades da ANTT, bem como representantes de outros ór-
gãos e entidades da Administração Pública, para participarem de suas
reuniões.

Art. 5º Os participantes do CGSIC constantes da Portaria
334, de 26 de agosto de 2014, ficam dispensados de suas funções no
Comitê.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JORGE BASTOS

PORTARIA Nº 387, DE 7 DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR-GERAL, DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso de suas atribuições,
com o fim de assegurar o direito fundamental de acesso à informação,
previsto no inciso XXXIII do art. 5º; no inciso II do § 3° do art. 37
e no § 2° do art. 216, todos da Constituição Federal, em confor-
midade com os princípios básicos da Administração Pública, ob-
servadas as diretrizes fixadas pela Lei n° 12.527, de 18 de novembro
de 2011, considerando ainda o disposto na Deliberação nº 364, de 19
de dezembro de 2013, resolve:

Art. 1º De acordo com o que trata o inciso IV, do art.º 5º, da
Instrução Normativa GSI/PR nº1, de 13 de junho de 2008, a lei º
10.683, de 28 de maio de 2003, o Decreto º 3.505, de 13 de junho de
2000, nomear para exercer a função de Gestor de Segurança da
Informação e Comunicações o Assessor de Gabinete - DG, SERGIO
DE SOUZA ALVES, matrícula 1855044.

Art. 2º De acordo com o que trata o art. 7º, da Instrução
Normativa GSI/PR nº1, de 13 de junho de 2008, ao Gestor de Se-
gurança da Informação e Comunicações, de que trata o inciso IV do
art. 5º, no âmbito de suas atribuições, incumbe:

I - promover cultura de segurança da informação e comu-
nicações;

II - acompanhar as investigações e as avaliações dos danos
decorrentes de quebras de segurança;

III - propor recursos necessários às ações de segurança da
informação e comunicações;

IV - coordenar o Comitê de Segurança da Informação e
Comunicações e a equipe de tratamento e resposta a incidentes em
redes computacionais;

V - realizar e acompanhar estudos de novas tecnologias,
quanto a possíveis impactos na segurança da informação e comu-
nicações;

VI - manter contato direto com o DSIC para o trato de
assuntos relativos à segurança da informação e comunicações;

VII - propor normas relativas à segurança da informação e
comunicações.

Art. 3º Também cabe ao Gestor de Segurança da Informação
e Comunicações manter contato direto com o Sistema Brasileiro de
Inteligência - SISBIN, para o trato de assuntos relativos à segurança
da informação e comunicações;

Art.4º O Gestor de Segurança da Informação e Comuni-
cações é função lotada no Gabinete do Diretor Geral.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JORGE BASTOS

PORTARIA Nº 388, DE 8 DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR-GERAL, DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, e con-
siderando o disposto no Decreto nº 6.029, de 1º fevereiro de 2007,
que instituiu o Sistema de Gestão da Ética do Poder Executivo Fe-
deral, resolve:

Art. 1º Designar membro para compor a Comissão de Ética
da ANTT com objetivo de cumprir as atribuições estabelecidas no art.
7º do Decreto nº 6.029, de 2007.

Parágrafo único. Designar LARISSA SILVA GOMES, es-
pecialista em regulação, matrícula SIAPE nº 1817928, para exercer o
encargo de membro suplente, até 16 de dezembro de 2017, em subs-
tituição à servidora EMANUELE BANDEIRA CARVALHO DE LI-
MA, técnico em regulação, matrícula SIAPE nº 2073538, anterior-
mente designada para o referido encargo mediante a Portaria DG nº
555, de 19 de dezembro de 2016.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JORGE BASTOS

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESPIRITO
S A N TO

PORTARIA Nº 90, DE 14 DE AGOSTO DE 2017

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das suas
atribuições regimentais e da competência que lhe foi delegada pela
Portaria nº 931 de 30/05/2016, do Diretor-Geral do DNIT, publicada
no DOU de 01/06/2016, resolve:

Art. 1º REVOGAR a Portaria SR-DNIT/ES nº 60 de
09/08/2017, publicada no DOU de 10/05/2017.

Art. 2º DESIGNAR, o empregado público ROBERTO CAU-
BY COUTINHO, Matrículas DNIT nº 5.803-3, como responsável
pela realização da Conformidade de Registro de Gestão no SIAFI, no
âmbito da Superintendência Regional no estado do Espírito Santo e a
servidora JULIANA CLETO FERREIRA, Matrícula DNIT nº 4.541-
1, como substituta para atuar nas faltas e impedimentos legais.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

EZIO GONÇALVES DOS REIS

PORTARIA Nº 701, DE 9 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, resolve:

Designar o Procurador da República RODRIGO TELLES
DE SOUZA para, sem prejuízo de suas atribuições, atuar nos autos
do Inquérito nº 4184/DF, em trâmite no Supremo Tribunal Federal,
para a prática de atos de instrução por delegação do Procurador-Geral
da República.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 702, DE 10 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior
do Ministério Público Federal na 6ª Sessão Ordinária, realizada em 1º
de agosto de 2017 (processo CSMPF nº 1.00.001.000124/2017-86),
resolve:

Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais e do País, com ônus limitado, do Procurador da República
GILBERTO BARROSO DE CARVALHO JUNIOR, lotado na Pro-
curadoria da República no Rio Grande do Norte, para frequentar o
curso de mestrado intitulado "Justiça, processo e procedimentos: con-
tencioso nacional, europeu e transfronteiriço", na Universidade de
Perpignan Via Domitia, em Perpignan, França, por 2 anos, a partir de
4 de setembro de 2017, devendo ser incluídas neste intervalo 3 pe-
ríodos de férias regulamentares.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 704, DE 10 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.012637/2017-40, resolve:

Art. 1º. Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
da Procuradora Regional da República DENISE NEVES ABADE, no
período de 25 de agosto a 9 de setembro de 2017, para participar, na
qualidade de representante do Ministério Público Federal, do pro-
grama Transnational Crime and Anti-Corruption Leadership - visitas
técnicas ao sistema jurídico dos Estados Unidos, a realizar-se de 28
de agosto a 8 de setembro de 2017, em Washington D.C., Chicago,
Nova Iorque e Miami, Estados Unidos.

Parágrafo único. O Departamento de Estado norte-americano
se responsabilizará pelo custeio de passagens aéreas, traslado, hos-
pedagem e alimentação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 705, DE 10 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.012637/2017-40, resolve:

Art. 1º. Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
do Subprocurador-Geral da República NÍVIO DE FREITAS SILVA
FILHO, no período de 25 de agosto a 9 de setembro de 2017, para
participar, na qualidade de representante do Ministério Público Fe-
deral, do programa Transnational Crime and Anti-Corruption Lea-
dership - visitas técnicas ao sistema jurídico dos Estados Unidos, a
realizar-se de 28 de agosto a 8 de setembro de 2017, em Washington
D.C., Chicago, Nova Iorque e Miami, Estados Unidos.

Parágrafo único. O Departamento de Estado norte-americano
se responsabilizará pelo custeio de passagens aéreas, traslado, hos-
pedagem e alimentação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 706, DE 10 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.012637/2017-40, resolve:

Art. 1º. Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
do Procurador da República ROBERTO FARAH TORRES, no pe-
ríodo de 25 de agosto a 9 de setembro de 2017, para participar, na
qualidade de representante do Ministério Público Federal, do pro-
grama Transnational Crime and Anti-Corruption Leadership - visitas
técnicas ao sistema jurídico dos Estados Unidos, a realizar-se de 28
de agosto a 8 de setembro de 2017, em Washington D.C., Chicago,
Nova Iorque e Miami, Estados Unidos.

Parágrafo único. O Departamento de Estado norte-americano
se responsabilizará pelo custeio de passagens aéreas, traslado, hos-
pedagem e alimentação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

PORTARIA Nº 160, DE 9 DE AGOSTO DE 2017

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, nos termos do art. 130-A, § 3º, III, da Constituição Federal e do
art. 18, III, do Regimento Interno do Conselho Nacional do Mi-
nistério Público, resolve:

Art. 1° Dispensa, a pedido, o Promotor de Justiça do Mi-
nistério Público do Distrito Federal e Territórios, Luís Gustavo Maia
Lima, da requisição (Portaria n° 96, de 26 de agosto de 2015) para
auxiliar a Corregedoria Nacional, a partir do dia 14 de agosto de
2017.

CLÁUDIO HENRIQUE PORTELA DO REGO

PORTARIA Nº 162, DE 9 DE AGOSTO DE 2017

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, nos termos do art. 130-A, § 3º, III, da Constituição Federal e do
art. 18, III, do Regimento Interno do Conselho Nacional do Mi-
nistério Público, resolve:

Art. 1° Dispensar, conforme solicitado pelo ofício s/n do
Ministério Público do Estado do Espírito Santo recebido na Cor-
regedoria Nacional no dia 08/08/2017, a Promotora de Justiça do
MP/ES, Maria Clara Mendonça Perim, da requisição (Portaria n° 91,
de 16 de junho de 2014), para atuar como auxiliar na Corregedoria
Nacional, a partir do dia 14 de agosto de 2017.

CLÁUDIO HENRIQUE PORTELA DO REGO

Conselho Nacional do Ministério Público
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 688, DE 10 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, resolve:

Designar o Subprocurador-Geral da República JOSE FLAU-
BERT MACHADO ARAUJO para realizar diligências no interesse do
Inquérito nº 1193-STJ, nos dias 14 a 16 de agosto de 2017, na cidade
de Natal/RN.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 696, DE 10 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.012637/2017-40, resolve:

Art. 1º. Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
da Procuradora da República ANAMARA OSÓRIO SILVA, no pe-
ríodo de 25 de agosto a 9 de setembro de 2017, para participar, na
qualidade de representante do Ministério Público Federal, do pro-
grama Transnational Crime and Anti-Corruption Leadership - visitas
técnicas ao sistema jurídico dos Estados Unidos, a realizar-se de 28
de agosto a 8 de setembro de 2017, em Washington D.C., Chicago,
Nova Iorque e Miami, Estados Unidos.

Parágrafo único. O Departamento de Estado norte-americano
se responsabilizará pelo custeio de passagens aéreas, traslado, hos-
pedagem e alimentação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

Ministério Público da União
.



Nº 157, quarta-feira, 16 de agosto de 2017 49ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017081600049

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 707, DE 10 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.012637/2017-40, resolve:

Art. 1º. Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
do Procurador da República GUILHERME ROCHA GÖPFERT, no
período de 25 de agosto a 9 de setembro de 2017, para participar, na
qualidade de representante do Ministério Público Federal, do pro-
grama Transnational Crime and Anti-Corruption Leadership - visitas
técnicas ao sistema jurídico dos Estados Unidos, a realizar-se de 28
de agosto a 8 de setembro de 2017, em Washington D.C., Chicago,
Nova Iorque e Miami, Estados Unidos.

Parágrafo único. O Departamento de Estado norte-americano
se responsabilizará pelo custeio de passagens aéreas, traslado, hos-
pedagem e alimentação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 708, DE 10 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 10787/2017-
PR/RJ/GAB/MCPA, de 9 de agosto de 2017, da Procuradoria da
República no Estado do Rio de Janeiro, resolve:

Revogar, a pedido, a Portaria PGR/MPF nº 496, de 7 de
junho de 2017, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 62, de 9 de junho
de 2017.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 709, DE 10 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.012637/2017-40, resolve:

Art. 1º. Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
do Procurador da República WERTON MAGALHÃES COSTA, no
período de 25 de agosto a 9 de setembro de 2017, para participar, na
qualidade de representante do Ministério Público Federal, do pro-
grama Transnational Crime and Anti-Corruption Leadership - visitas
técnicas ao sistema jurídico dos Estados Unidos, a realizar-se de 28
de agosto a 8 de setembro de 2017, em Washington D.C., Chicago,
Nova Iorque e Miami, Estados Unidos.

Parágrafo único. O Departamento de Estado norte-americano
se responsabilizará pelo custeio de passagens aéreas, traslado, hos-
pedagem e alimentação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 710, DE 10 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.012637/2017-40, resolve:

Art. 1º. Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
do Procurador da República THIAGO LEMOS DE ANDRADE, no
período de 25 de agosto a 9 de setembro de 2017, para participar, na
qualidade de representante do Ministério Público Federal, do pro-
grama Transnational Crime and Anti-Corruption Leadership - visitas
técnicas ao sistema jurídico dos Estados Unidos, a realizar-se de 28
de agosto a 8 de setembro de 2017, em Washington D.C., Chicago,
Nova Iorque e Miami, Estados Unidos.

Parágrafo único. O Departamento de Estado norte-americano
se responsabilizará pelo custeio de passagens aéreas, traslado, hos-
pedagem e alimentação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 711, DE 10 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.012637/2017-40, resolve:

Art. 1º. Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
da Procuradora da República ISABELA DE HOLANDA CAVAL-
CANTI, no período de 25 de agosto a 9 de setembro de 2017, para
participar, na qualidade de representante do Ministério Público Fe-
deral, do programa Transnational Crime and Anti-Corruption Lea-
dership - visitas técnicas ao sistema jurídico dos Estados Unidos, a
realizar-se de 28 de agosto a 8 de setembro de 2017, em Washington
D.C., Chicago, Nova Iorque e Miami, Estados Unidos.

Parágrafo único. O Departamento de Estado norte-americano
se responsabilizará pelo custeio de passagens aéreas, traslado, hos-
pedagem e alimentação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 712, DE 10 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.012637/2017-40, resolve:

Art. 1º. Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
da Procuradora Regional da República NEIDE MARA CAVALCAN-
TI CARDOSO DE OLIVEIRA, no período de 25 de agosto a 9 de
setembro de 2017, para participar, na qualidade de representante do
Ministério Público Federal, do programa Transnational Crime and
Anti-Corruption Leadership - visitas técnicas ao sistema jurídico dos
Estados Unidos, a realizar-se de 28 de agosto a 8 de setembro de
2017, em Washington D.C., Chicago, Nova Iorque e Miami, Estados
Unidos.

Parágrafo único. O Departamento de Estado norte-americano
se responsabilizará pelo custeio de passagens aéreas, traslado, hos-
pedagem e alimentação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 713, DE 10 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista os termos da Portaria PGR/MPF nº
89, de 17 de fevereiro de 2016, e o contido no Ofício nº
223/2017/GABPCR/PRR1, de 10 de agosto de 2017, da Procuradoria
Regional da República da 1ª Região, resolve:

Nomear, no âmbito da Procuradoria Regional da República
da 1ª Região, comissão eleitoral e apuradora integrada pelos Pro-
curadores Regionais da República PAULO VASCONCELOS JACO-
BINA, ELTON GHERSEL e ALEXANDRE ESPINOSA BRAVO
BARBOSA para, sob a presidência do primeiro, realizar a eleição
relativa à escolha do Procurador Regional Eleitoral, titular e subs-
tituto.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARI Nº 714, DE 10 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.012637/2017-40, resolve:

Art. 1º. Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
do Assessor-Chefe da Assessoria de Relações Internacionais, da Se-
cretaria de Cooperação Internacional, da Procuradoria-Geral da Re-
pública, BRUNO CANEDO DE FRANÇA BORGES, no período de
25 de agosto a 9 de setembro de 2017, para participar, na qualidade
de representante do Ministério Público Federal, do programa Trans-
national Crime and Anti-Corruption Leadership - visitas técnicas ao
sistema jurídico dos Estados Unidos, a realizar-se de 28 de agosto a
8 de setembro de 2017, em Washington D.C., Chicago, Nova Iorque
e Miami, Estados Unidos.

Parágrafo único. O Departamento de Estado norte-americano
se responsabilizará pelo custeio de passagens aéreas, traslado, hos-
pedagem e alimentação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 721, DE 14 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, resolve:

Designar o Procurador da República CARLOS ROBERTO
DIOGO GARCIA para acompanhar as diligências empreendidas nos
autos do Inquérito 4351, notadamente no que se refere à produção de
prova testemunhal.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 81, DE 14 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, resolve:

Designar os membros do Ministério Público a seguir listados
para acompanharem o cumprimento de medidas cautelares determi-
nadas pelo Superior Tribunal de Justiça no interesse do Inquérito nº
11 9 3 :

CIBELE BENEVIDES GUEDES DA FONSECA
EDUARDO GAZZINELLI VELOSO
GILBERTO BARROSO DE CARVALHO JUNIOR
KLEBER MARTINS DE ARAUJO
MARINA ROMERO DE VASCONCELOS
PAULO SERGIO DUARTE DA ROCHA JUNIOR
RODRIGO TELLES DE SOUZA
RONALDO SERGIO CHAVES FERNANDES
VANESSA WENDHAUSEN CAVALLAZZI
VICTOR MANOEL MARIZ

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria PGR/MPF nº 694, de 8 de agosto de 2017,
publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 50, de 11 de agosto de 2017:
onde se lê "...e no dia 31 de agosto de 2017, na sede da Seção
Judiciária Federal do Estado do Paraná...", leia-se "...e no dia 30 de
agosto de 2017, na sede da Seção Judiciária Federal do Estado do
Paraná...".

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 802, DE 15 DE AGOSTO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso
II, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Fe-
deral, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e tendo
em vista o que consta do Processo Administrativo MPF/PGR nº
10880.026645/84-02, resolve:

I - CANCELAR o benefício de pensão civil, decorrente do
artigo 5º, parágrafo único, da Lei nº 3.373/1958, concedido a TE-
RESA CRISTINA SILVEIRA DA MOTA, matrícula 90947402, ins-
tituído pelo ex-servidor Coriolano Silveira da Mota, matrícula 9474, a
contar de 30/6/2017, de acordo com o item 9.1.1.1 e 9.1.4 do Acór-
dão nº 2780/2016-TCU-Plenário; e

II - REVERTER a cota de 1/2 (um meio) dos proventos a
que fazia jus TERESA CRISTINA SILVEIRA DA MOTA, em favor
de MARIA DE LOURDES MENDES DA MOTA, matrícula
90947401, a contar de 30/6//2017, que passará a perceber a cota-parte
correspondente a 1 (um inteiro), com fundamento no artigo 223,
inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, em sua redação original.

BLAL YASSINE DALLOUL

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE ALAGOAS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria PR/AL nº 111, de 08 de agosto de 2017, pu-
blicada no Diário Oficial da União nº 153 de 10/08/2017, seção 2,
página 58, onde se lê: "Dispensar, a partir de 14/08/2017, o servidor
Luciano Cavalcanti de Albuquerque..." leia-se: "Dispensar, a partir de
11/08/2017, o servidor Luciano Cavalcanti de Albuquerque..."

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 337, DE 15 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas atri-
buições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar nº 75/93 e
pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Dispensar a servidora PAMELLA LOPES MELLO, matrí-
cula nº 28820, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, da função de Assistente Nível II, do GABPR1-
ACRAM, Código FC-2, da Procuradoria da República no Distrito
Federal. Em consequência, designar a servidora ANA LUISA MAR-
CHI CASALES GERIN, matrícula nº 29136, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para
exercer a referida função.

MARCUS MARCELUS GONZAGA GOULART

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 347, DE 10 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio de
2015, resolve:

1 - Dispensar JANE ASSUNÇÃO MOTA RIBEIRO, ma-
trícula 25131-3, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo /Administração, da função de confiança de As-
sistente - Nível II, Código FC-2, do Gabinete do Dr. José Adércio
Leite Sampaio, da Procuradoria da República no Estado de Minas
Gerais.

2 - Designar CRISTIANE AGNES DE SALLES, matrícula
11887-7, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo /Administração, para exercer a função de confiança de
Assistente - Nível II, Código FC-2, do Gabinete do Dr. José Adércio
Leite Sampaio, da Procuradoria da República no Estado de Minas
Gerais.

BRUNO NOMINATO DE OLIVEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 322, DE 10 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da
competência legal, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora LUCIANA DE MEDEIROS
ARAUJO, matrícula 26992-1, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-administrativo/Administração, código
TC010101, da função de Coordenador da PRM-Sousa, Nível I, FC-3,
designando em seu lugar, para a referida função, o servidor ANDRÉ
NUNES FERNANDES, matrícula 14384-7, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-administrativo/Segurança Institucio-
nal e Transporte, código TC010108.

RODOLFO ALVES SILVA



Nº 157, quarta-feira, 16 de agosto de 201750 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017081600050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

RETIFICAÇÃO

Na PORTARIA PR/RO nº 132, de 02 de agosto de 2017,
publicada no DOU n° 150, seção 2, pg. 54, de 07 de agosto de
2017.

Onde se lê: Nomear, a partir de 02 de agosto de 2017, o
servidor ORLANDO SOARES DE OLIVEIRA JÚNIOR, ocupante
do Cargo de Técnico do MPU/APOIO TÉCNICO ADMINISTRA-
TIVO/SEGURANÇA INSTITUCIONAL E TRANSPORTE, matrí-
cula 23007, Engenheiro Civil - CREA/RO Nº 5476D, para o encargo
de Assessor - Nível II, Cargo em Comissão CC-2, com lotação na
Assessoria Especial da Procuradoria da República no Estado de Ron-
dônia, para desempenhar as funções de Engenharia Civil.

Leia-se: Nomear, a partir de 07 de agosto de 2017, o servidor
ORLANDO SOARES DE OLIVEIRA JÚNIOR, ocupante do Cargo
de Técnico do MPU/APOIO TÉCNICO ADMINISTRATIVO/SEGU-
RANÇA INSTITUCIONAL E TRANSPORTE, matrícula 23007, En-
genheiro Civil - CREA/RO Nº 5476D, para o encargo de Assessor -

Nível II, Cargo em Comissão CC-2, com lotação na Assessoria
Especial da Procuradoria da República no Estado de Rondônia, para
desempenhar as funções de Engenharia Civil.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 384, DE 14 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Designar a servidora ROSIANE DA SILVA VIEIRA BO-
NATTO, matrícula nº 15534, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o encargo de substituto eventual do
Assessor-Chefe-Nível II, CC-2, da Procuradoria Regional Eleitoral da
Procuradoria da República no Estado de Santa Catarina.

ROGER FABRE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SERGIPE

PORTARIA Nº 164, DE 15 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA EM SERGIPE, no exercício das atribuições previstas pelo
art. 33 do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 5 de maio de
2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor TARSO TEIXEIRA LOBO
NETO, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, Matrícula n.º 21736, do encargo de substituto do Assessor
Jurídico, CC-2 Assessor-Chefe Nível II, ID 20255, da Procuradoria
da República em Sergipe.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HEITOR ALVES SOARES

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

RETIFICAÇÃO

No artigo 5º da Portaria MPT nº 958, de 21 de junho de
2017, publicada no DOU nº 122, de 28 de junho de 2017, Seção 2,
ONDE SE LÊ: para exercer o cargo em comissão de Chefe da
Divisão de Apoio Administrativo, código CC-2, LEIA-SE: " para
exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Projetos, código
CC-2

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 412, DE 10 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das
suas atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº
673, de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de
março de 2015, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora do Trabalho Heloise Ingersoll
Sá para atuar, com acúmulo de atribuições, em substituição ao Pro-
curador do Trabalho Carlos Augusto Sampaio Solar, titular do 53º
Ofício Especializado na Promoção da Liberdade e Organização Sin-
dical da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região, pelo pe-
ríodo de 21 de agosto de 2017 a 25 de agosto de 2017, em razão do
afastamento do titular para participar do "Curso de Técnicas de Au-
toproteção para Membros do Ministério Público - CTAMP", em Flo-
rianópolis-SC, conforme Edital nº 162/2017, do Departamento de
Recursos Humanos - Coordenação de Desenvolvimento de Pessoas
(CODEP).

JOÃO BATISTA BERTHIER LEITE SOARES

PORTARIA Nº 413, DE 10 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das
suas atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº
673, de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de
março de 2015, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador do Trabalho Marcelo José
Fernandes da Silva para atuar, por necessidade do serviço, com acú-
mulo de atribuições, em substituição ao Procurador do Trabalho José
Pedro dos Reis, titular do 45º Ofício Especializado no Combate às
Fraudes nas Relações de Trabalho da Procuradoria Regional do Tra-
balho da 1ª Região, pelo período de 21 de agosto de 2017 a 25 de
agosto de 2017, em razão do afastamento do titular para participar do
"Curso de Técnicas de Autoproteção para Membros do Ministério
Público - CTAMP", em Florianópolis-SC, conforme Edital nº
162/2017, do Departamento de Recursos Humanos - Coordenação de
Desenvolvimento de Pessoas (CODEP).

JOÃO BATISTA BERTHIER LEITE SOARES

PORTARIA Nº 414, DE 10 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das
suas atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº
673, de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de
março de 2015, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora do Trabalho Mariana Vieira
da Silva Almeida para atuar, com acúmulo de atribuições, em subs-
tituição ao Procurador do Trabalho Fernando Henrique Ferreira San-
tos, titular do 1º Ofício Geral da Procuradoria do Trabalho no Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, pelo período de 21 de agosto de
2017 a 25 de agosto de 2017, em razão do afastamento do titular para
participar do "Curso de Técnicas de Autoproteção para Membros do
Ministério Público - CTAMP", em Florianópolis-SC, conforme Edital
nº 162/2017, do Departamento de Recursos Humanos - Coordenação
de Desenvolvimento de Pessoas (CODEP).

JOÃO BATISTA BERTHIER LEITE SOARES

PORTARIA Nº 415, DE 10 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das
suas atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº
673, de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de
março de 2015, resolve:

Art. 1º Retificar a Portaria nº 360.2017, de 18 de julho de
2017, publicada no Diário Oficial da União nº 138, seção 2, página
51, com circulação em 20 de julho de 2017; onde se lê: "Art. 1º ...,
pelo período de 21 de agosto de 2017 a 30 de agosto de 2017, ...",
leia-se: "Art. 1º pelo período de 21 de agosto de 2017 a 26 de agosto
de 2017, ...".

Art. 2º Designar o Procurador do Trabalho Artur de Azam-
buja Rodrigues para atuar, com acúmulo de atribuições, em subs-
tituição à Procuradora do Trabalho Claudia Carvalho Nascimento,
titular do 44º Ofício Especializado na Promoção da Igualdade de
Oportunidades e Eliminação da Discriminação no Trabalho da Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 1ª Região, pelo período de 28 de
agosto de 2017 a 01 de setembro de 2017, em razão do afastamento
da titular para participar do "Curso de Técnicas de Autoproteção para
Membros do Ministério Público - CTAMP", em Florianópolis-SC,
conforme Edital nº 162/2017, do Departamento de Recursos Humanos
- Coordenação de Desenvolvimento de Pessoas (CODEP).

JOÃO BATISTA BERTHIER LEITE SOARES

PORTARIA Nº 416, DE 14 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das
suas atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº
673, de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de
março de 2015, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora Regional do Trabalho Li-
syane Chaves Motta para atuar, por necessidade do serviço, com
acúmulo de atribuições, em substituição ao Procurador do Trabalho
André Luiz Riedlinger Teixeira, titular do 19º Ofício Especializado
em Dissídios Individuais da Competência das Turmas da Procuradoria
Regional do Trabalho da 1ª Região, pelo período de 21 de agosto de
2017 a 25 de agosto de 2017, em razão do afastamento do titular para
participar do "Curso de Técnicas de Autoproteção para Membros do
Ministério Público - CTAMP", em Florianópolis-SC, conforme Edital
nº 162/2017, do Departamento de Recursos Humanos - Coordenação
de Desenvolvimento de Pessoas (CODEP).

JOÃO BATISTA BERTHIER LEITE SOARES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 231, DE 15 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições e
considerando o disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
do Ministério Público Federal (Portaria PGR nº 382, de 05 de maio
de 2015), e

CONSIDERANDO os termos da Portaria SG nº 146, de 22
de maio de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 97, Seção
2, de 23 de maio de 2017, página 46, resolve:

Art. 1º. Dispensar, com efeitos a partir de 17 de julho de
2017, a servidora Bruna Henderson Barbosa, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Biblioteconomia,
matrícula nº 25834, da Função de Confiança de Chefe da Seção de
Biblioteca e Pesquisa, FC-2, da Procuradoria da República no Estado
do Piauí (PR/PI).

Art. 2º. Designar a servidora Camila Guimarães, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Bibliote-
conomia, matrícula nº 29507, para exercer a Função de Confiança de
Chefe da Seção de Biblioteca e Pesquisa, FC-2, da Procuradoria da
República no Estado do Piauí (PR/PI).

MARCO AURÉLIO ADÃO

PORTARIA Nº 233, DE 15 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições e
considerando o disposto no art. 56, inciso VI, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal (Portaria PGR nº 357, de 05
de maio de 2015), e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal (Portaria SG/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015), resolve:

Art. 1º. Tornar sem efeito a Portaria PR/PI nº 223, de 09 de
agosto de 2017, publicada no DOU de 11 de agosto de 2017, Seção
2, página 52.

Art. 2º. Apostilar, com efeitos até 30 de setembro de 2017, a
nomeação de Patrícia Cristina Carvalho Freitas, ocupante do cargo de
Consultora Legislativa, requisitada da Assembleia Legislativa do Es-
tado do Piauí, matrícula nº 24474, do cargo em comissão de Assessor
Nível II CC-2, da Assessoria Especial da Procuradoria da República
no Estado do Piauí (PR/PI), publicada originalmente pela Portaria
SG/MPF nº 657, de 09 de maio de 2013 (DOU - Seção II, de 10 de
maio de 2013, página 68), para considerar a nomeação para ocupar o
cargo em comissão de Secretário Estadual, CC-4, da Procuradoria da
República no Estado do Piauí (PR/PI) em vaga decorrente da exo-
neração de Gladivan Pereira Monteiro.

MARCO AURÉLIO ADÃO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE RONDÔNIA

PORTARIA N° 140, DE 10 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE RONDÔNIA, no exer-
cício das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno
do MPF, aprovado pela Portaria PGR n° 357, de 05 de maio de 2015,
e pela Lei Complementar nº 75/93, de 20 de maio de 1993, re-
solve:

Art. 1º. Designar a Procuradora da República GISELE DIAS
DE OLIVEIRA BLEGGI CUNHA, para, excepcionalmente, em vir-
tude da ausência do titular e do substituto, exercer a Chefia da
Procuradoria da República no Estado de Rondônia, no período de 15
a 16 de agosto de 2017.

DANIEL AZEVEDO LÔBO

PORTARIA Nº 142, DE 14 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE RONDÔNIA, no exer-
cício das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno
do MPF, aprovado pela Portaria PGR n° 357, de 05 de maio de 2015,
e pela Lei Complementar nº 75/93, de 20 de maio de 1993, re-
solve:

Dispensar, a partir de 06 de agosto de 2017, o servidor
EUDES NEVES DA SILVA SANTANA, Analista do MPU/ Apoio
Jurídico/ Direito, matrícula 20258, do encargo de Assessor - Nível II,
Cargo em Comissão CC-2, da Procuradoria da República no Estado
de Rondônia.

DANIEL AZEVEDO LÔBO




